
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: Cristina Novella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

1 5 8 C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI BADALUCCO 

PROVINCIA DI IMPERIA 
_____________ 

 
 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE SETTORE U.O. SERVIZI SOCIO EDUCATIVI, 
SCOLASTICI,AFFARI GENERALI-COMMERCIO-TURISMO E 

CULTURA   NOVELLA CRISTINA   UFFICIO TURISMO, CULTURA 
 

N. 158  REG GENERALE  DEL 04/04/2024  

N.66                  REG SETTORE  DEL 04/04/2024 

 
 
OGGETTO: 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO CONCESSO ALL'ASSOCIAZIONE 
"CUGINI DEI SENTIERI"  A SOSTEGNO DELL'EVENTO DEL 23 MARZO 
2024       

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 14/03/2024 ad oggetto: “Concessione 
contributo economico all’associazione “I cugini dei sentieri” a sostegno dell’iniziativa “Camminata nel verde” 
prevista per sabato 23 marzo 2024”; 
 
RILEVATO che con la suddetta deliberazione la Giunta Comunale ha concesso un contributo economico 
all’Associazione “Cugini dei Sentieri” di Badalucco pari ad € 400,00 a sostegno dell’iniziativa; 
 
ATTESE le proprie competenze in merito come da Decreto Sindacale nr. 4 del 21/02/2023 di conferimento 
incarico di responsabile dell’area Servizi socio-educativi, scolastici, affari generali, commercio, turismo, 
cultura; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2024/2026 approvato con delibera del Consiglio 
Comunale n.40  in data 28/12/2023, esecutiva; 
 
VISTA la Legge 07/08/1990, n.241 e s.m.i. che all’art. 12 recita: “La concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti 
pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle 
forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono 
attenersi”; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: Cristina Novella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

RICHIAMATO il vigente regolamento comunale per la “Concessione di sovvenzione, contributi, ecc a persone, 
enti pubblici, associazioni, privati” come approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 22-3-
2013; 
 
VISTO che l'impegno spesa in parola non rientra nel divieto posto dall'art. 10 comma 9 del D.L. n. 78/2010 
convertito nella L. 122/2010 in quanto trattasi di contributo a sostegno di iniziative e / o attività di soggetti 
terzi “no profit” rientranti nei compiti dell'Ente Locale e nell'interesse della sua collettività sulla scorta del 
principio della “Sussidiarietà orizzontale sancito dall'art. 118 della Costituzione, con esclusione di qualsiasi 
forma di promozione dell'immagine dell'amministrazione comunale; 
 
PRESO ATTO che l'art. 27, comma 1 del D.lgs 33/2013 dispone altresì che la pubblicazione di cui all'art. 26, 
comma 2, comprende necessariamente, ai fini del comma 3, del medesimo articolo 26 (e quindi ai fini della 
condizione di efficacia legale) il nome del soggetto beneficiario, l'importo di quanto corrisposto, la norma 
sulla cui base è stato disposto il vantaggio economico, il responsabile del procedimento e la modalità seguita 
per l'individuazione del soggetto beneficiario; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
LA PREMESSA in narrativa, ancorchè non richiamata,  forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI DARE ATTO che la manifestazione si è svolta regolarmente con ampia partecipazione da parte di residenti 
e non residenti: 
 
DI IMPEGNARE e contestualmente liquidare la somma di € 400,00 quale contributo all’Ass,ne Cugini dei 
Sentieri con sede in Badalucco – Piazza Duomo 6 – C.F.: 90090600082 a sostegno dell’iniziativa sportiva 
organizzata il 23 marzo 2024 “Camminata nel verde”, imputando il costo alla voce 2690/5/2 – cod. 07.02.5 
del bilancio di previsione 2024; 
 
DI PRENDERE ATTO che l'impegno spesa in parola non rientra nel divieto posto dall'art. 10 comma 9 del D.L. 
n. 78/2010 convertito nella L. 122/2010 in quanto trattasi di contributo a sostegno di iniziative e / o attività 
di soggetti terzi “no profit” rientranti nei compiti dell'Ente Locale e nell'interesse della sua collettività sulla 
scorta del principio della “Sussidiarietà orizzontale sancito dall'art. 118 della Costituzione, con esclusione di 
qualsiasi forma di promozione dell'immagine dell'amministrazione comunale; 
 
DI DARE ATTO che, fatto salvo quanto previsto dall'art. 26 del D.Lgs 33/2013, il presente provvedimento ha 
efficacia immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi 
dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e è affisso all'albo pretorio comunale per 15 giorni ai fini della 
generale conoscenza. 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti conseguenti; 
 
DI DARE ATTO, altresì, che in relazione a quanto disposto dall’articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012, n. 
83, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 134, il presente provvedimento è soggetto agli 
obblighi di amministrazione aperta di cui alla citata disposizione e che le relative informazioni sono state 
pubblicate sul sito istituzionale dell’ente, nell’apposita sezione Trasparenza, valutazione e merito. 

 
 
 

La responsabile del servizio 
Cristina Novella 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: Cristina Novella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 
267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive 
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:  

 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio CREDITORE 

N.  € 400,00 2690/5/2 2024 
Ass.ne Cugini dei 
Sentieri di Badalucco 

      

 

Emesso mandato nr.                                   In data  
 

Il Responsabile del 
Servizio Finanziario 

 
Dott.ssa M.Bianchi 

 
 

 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è 
esecutivo. 
 

 

 
 

 
 
 

 

 

PUBBLICAZIONE nr. Albo _______ 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal .......................al......................... 

Data, ........................................... 

Il Responsabile del servizio 

Cristina Novella 

 

 
 
 
 


